

4. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (H17.3.31現在)	当連結会計年度 (H18.3.31現在)	前期比較 (印は減)
資 産 の 部			
流 動 資 産	5,088,998	5,357,804	268,806
現金及び預金	1,155,929	1,116,219	39,710
受取手形及び売掛金	2,254,510	2,404,926	150,416
たな卸資産	1,465,463	1,618,289	152,826
繰延税金資産	83,099	79,576	3,523
その他の	131,509	140,205	8,696
貸倒引当金	1,512	1,411	101
固 定 資 産	3,917,623	3,854,873	62,750
(有形固定資産)	(2,268,215)	(2,225,095)	(43,120)
建物及び構築物	1,417,043	1,352,390	64,653
機械装置及び運搬具	519,322	546,263	26,941
土地及び原料地	155,646	155,646	-
建設仮勘定	25,510	10,050	15,460
その他の	150,694	160,746	10,052
(無形固定資産)	(23,629)	(22,743)	(886)
(投資その他の資産)	(1,625,779)	(1,607,035)	(18,744)
投資有価証券	651,679	943,990	292,311
長期貸付金	13,325	12,718	607
繰延税金資産	311,977	230,330	81,647
その他の	778,798	545,997	232,801
貸倒引当金	130,000	126,000	4,000
繰 延 資 産	5,780	-	5,780
新株発行費	2,864	-	2,864
社債発行費	2,916	-	2,916
資 産 合 計	9,012,401	9,212,677	200,276

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (H17.3.31現在)	当連結会計年度 (H18.3.31現在)	前期比較 (印は減)
負 債 の 部			
流 動 負 債	4,058,683	4,303,874	245,191
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1,423,602	1,793,247	369,645
短 期 借 入 金	1,750,474	1,745,974	4,500
一 年 以 内 償 還 予 定 社 債	100,000	100,000	-
未 払 法 人 税 等	167,530	59,723	107,807
賞 与 引 当 金	127,500	144,300	16,800
そ の 他	489,577	460,630	28,947
固 定 負 債	2,433,844	2,100,956	332,888
社 債	300,000	200,000	100,000
長 期 借 入 金	1,276,781	1,073,808	202,973
退 職 給 付 引 当 金	638,365	605,322	33,043
そ の 他	218,698	221,826	3,128
負 債 合 計	6,492,527	6,404,830	87,697
少 数 株 主 持 分 の 部			
少 数 株 主 持 分	17,704	21,020	3,316
資 本 の 部			
資 本 金	704,520	704,520	-
資 本 剰 余 金	56,076	56,076	-
利 益 剰 余 金	1,671,050	1,806,432	135,382
その他有価証券評価差額金	71,015	217,206	146,191
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	3,760	3,760
自 己 株 式	491	1,167	676
資 本 合 計	2,502,170	2,786,827	284,657
負債、少数株主持分及び資本合計	9,012,401	9,212,677	200,276

(2)連結損益計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科目	期 日	前連結会計年度 (H16.4.1～17.3.31)		当連結会計年度 (H17.4.1～18.3.31)		前期比較 (印は減)
		金 額	売上高 比	金 額	売上高 比	金 額
売 上 高		8,745,020	100.0	9,249,695	100.0	504,675
売 上 原 価		6,252,921	71.5	6,778,961	73.3	526,040
売 上 総 利 益		2,492,099	28.5	2,470,734	26.7	21,365
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		1,990,841	22.8	2,009,632	21.7	18,791
営 業 利 益		501,258	5.7	461,102	5.0	40,156
営 業 外 収 益		37,695	0.4	41,716	0.5	4,021
受 取 利 息		1,250		698		552
受 取 配 当 金		6,539		9,312		2,773
保 証 債 務 戻 入		5,655		315		5,340
受 入 家 賃		12,139		11,509		630
持分法による投資利益		-		5,101		5,101
そ の 他		12,112		14,781		2,669
営 業 外 費 用		124,642	1.4	109,175	1.2	15,467
支 払 利 息		83,783		72,453		11,330
棚卸資産売却却損		25,439		12,729		12,710
そ の 他 の 費 用		15,420		23,993		8,573
経 常 利 益		414,311	4.7	393,643	4.3	20,668
特 別 利 益		98,428	1.1	22,094	0.2	76,334
固 定 資 産 売 却 益		68,301		-		68,301
貸 倒 引 当 金 戻 入		29,927		312		29,615
保 険 差 益		-		21,782		21,782
そ の 他		200		-		200
特 別 損 失		159,194	1.8	78,509	0.8	80,685
固 定 資 産 売 却 却 損		17,194		33,009		15,815
投 資 有 価 証 券 売 却 損		8,470		-		8,470
投 資 有 価 証 券 評 価 損		3,160		-		3,160
役 員 退 職 慰 労 金		-		45,500		45,500
事 業 撤 退 損 失		130,370		-		130,370
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		353,545	4.0	337,228	3.7	16,317
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		178,950	2.0	146,500	1.6	32,450
法 人 税 等 調 整 額		44,822	0.5	6,117	0.1	38,705
少 数 株 主 利 益		11,704	0.1	5,116	0.1	6,588
当 期 純 利 益		207,713	2.4	191,729	2.1	15,984

(3)連結剰余金計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科目	期日	前連結会計期間 (H16.4.1~17.3.31)		当連結会計期間 (H17.4.1~18.3.31)	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金	期首残高		56,076		56,076
資本剰余金	期末残高		56,076		56,076
(利益剰余金の部)					
利益剰余金	期首残高		1,506,600		1,671,050
利益剰余金	増加高				
当期純利益		207,713	207,713	191,729	191,729
利益剰余金	減少高				
配当金		42,263		56,347	
役員賞与		1,000	43,263	-	56,347
利益剰余金	期末残高		1,671,050		1,806,432

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュフロー		
1 税金等調整前当期純利益	353,545	337,228
2 減価償却費	250,575	242,252
3 貸倒引当金の減少額	30,767	4,101
4 賞与引当金の増加額	17,953	16,800
5 退職給付引当金の増加額(又は減少額())	10,851	33,043
6 固定資産売却益	68,301	-
7 固定資産売却損	17,194	33,009
8 投資有価証券売却損	8,470	-
9 投資有価証券評価損	3,160	-
10 受取利息及び受取配当金	7,789	10,010
11 持分法による投資利益	-	5,101
12 支払利息	83,783	72,453
13 役員退職慰労金	-	45,500
14 売上債権の減少額(又は増加額())	358,295	150,416
15 棚卸資産の減少額(又は増加額())	53,912	152,826
16 仕入債務の増加額(又は減少額())	109,162	369,645
17 預り保証金の増加額(又は減少額())	35,600	16,854
18 その他	17,666	12,141
小 計	888,453	766,103
19 利息及び配当金の受取額	7,789	10,010
20 利息の支払額	81,959	72,589
21 役員退職慰労金の支払額	-	45,500
22 法人税等の支払額	36,072	265,714
23 法人税等の還付額	79,751	-
営業活動によるキャッシュフロー	857,962	392,310
・ 投資活動によるキャッシュフロー		
1 定期預金の預入による支出	322,600	-
2 定期預金の戻入による収入	20,000	230,000
3 有形固定資産の取得による支出	244,142	222,962
4 有形固定資産の売却による収入	110,000	-
5 無形固定資産の取得による支出	1,116	-
6 投資有価証券の取得による支出	14,890	37,750
7 投資有価証券の償還による収入	3,548	-
8 投資有価証券の売却による収入	530	-
9 長期貸付金の回収による収入	13,443	6,607
10 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得等による支出	91,713	-
11 その他	4,783	13,113
投資活動によるキャッシュフロー	531,723	37,218
・ 財務活動によるキャッシュフロー		
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額())	567,286	127,000
2 長期借入れによる収入	100,000	-
3 長期借入金返済による支出	526,582	334,473
4 社債の償還による支出	100,000	100,000
5 自己株式の取得による支出	201	676
6 配当金の支払額	42,263	56,347
7 少数株主に対する配当金の支払額	-	1,800
財務活動によるキャッシュフロー	1,136,332	366,296
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	1,494
・ 現金及び現金同等物の増加額	810,093	9,710
・ 現金及び現金同等物期首残高	1,863,422	1,053,329
・ 現金及び現金同等物期末残高	1,053,329	1,043,619